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YLEISTÄ 
 

ESIPUHE 

 
Kuntatalous on ajanut viime vuodet vuoristoradalla. Vuosi 2017 oli kunnille erin-
omainen osin kertaluonteisten erien ansiosta. Heti perään vuonna 2018 kaksi kun-
taa kolmesta teki alijäämäisen tilinpäätöksen ja alijäämien taso näyttää tänä 
vuonna vain kasvavan. Tämä tapahtuu tilanteessa, jossa eletään suhdannekehityk-
sen huipulla ja talouskasvun ennakoidaan hidastuvan. Yritysten osavuosikatsauk-
set ja yhteisöveron kehitys tältä vuodelta tukevat ennusteita talouden hiipuvasta 
vedosta. 
 
Monet vertailukaupunkimme ovat käynnistäneet talouden sopeuttamisohjelmien 
laadinnan ja käyvät yt-neuvotteluita. Lappeenrannan tilanne ei ole aivan heikoim-
masta päästä. Tämä johtuu siitä, että teimme rohkean veropäätöksen jo vuodelle 
2014 ja tasapainotimme talouttamme laajalla toimenpideohjelmalla. Verotuk-
semme ero verrokkeihimme alkaa nyt kaventua ja tasapainotuksen tarve on mo-
nilla kaupungeilla mittavampi kuin Lappeenrannalla viisi-kuusi vuotta sitten. Liik-
kumavaramme käytettiin ajoissa, mutta on muistettava, että se on jo käytetty. 
 
Lappeenrannan melko tasapainoinen taloussuunnitelma lepää kolmen ison jos-
lauseen varassa: Jos Eksoten tasapainotusohjelma onnistuu, jos menokasvumme 
maltetaan pitää tulojen kasvua pienempänä ja jos verotuloissa ei enää tule odot-
tamattomia negatiivisia poikkeamia. 
 
Eksoten tasapainotusohjelman onnistuminen on kriittinen maakunnan kaikkien 
kuntien talouden kestävyyden kannalta. Menokehitys on saatava pysymään 1,5 
%:n kustannusuralla, sillä kuntien tulot eivät yksinkertaisesti riitä enempään. Pa-
lautan mieliin, että vuoden 2014 veronkorotuksesta puolet käytettiin Eksoten sil-
loisten alijäämien kattamiseen. Senkään vuoksi Eksotelle asetettu vaatimus ei ole 
kohtuuton. 
 
Oman toimintamme osalta peräänkuulutan malttia. Mittavan investointiohjelman 
rahoittamiseksi vuosikatteemme on nostettava ensi valtuustokaudelle 30 miljoo-
naan euroon. Jos-lauseiden mukaisesti meidän tulee pitää oman toimintamme 
nettomenojen kasvu keskimäärin alle prosentissa. On parempi pitää yllä jatkuvaa 

menokuria, kuin tehdä muutaman vuoden välein repiviä tasapainotusohjelmia. Jat-
kuva menokurikin vaatii luonnollisesti jokapäiväistä priorisointia: panostus johon-
kin tulee kattaa toisaalta ottamalla. Lisäksi meidän tulee parantaa toimintaamme 
niissä tehtävissä, joita nyt teemme vertailukaupunkeja kalliimmin. 
 
Syksyllä päivitetty väestöennuste vahvistaa jo muutaman vuoden ajan nähtyä tren-
diä. Syntyvyys pysynee korkeintaan nykyisellä tasolla ja kaupungin väkiluku kään-
tyy laskuun. Tavoittelemme ennusteen selättämistä siten, että saisimme pidettyä 
asukaslukumme nykyisellä tasolla, mutta varaudumme ennusteen toteutumiseen. 
 
Valtuusto päättää ensi keväänä koulu- ja päiväkotiverkosta. Päätös voi sisältää ki-
peää luopumistakin, mutta tosiasioita ei voi sivuuttaa. Palveluverkko on mitoitet-
tava realistisesti, sillä kiinteitä tiloja ei ole varaa ylläpitää ja rakentaa liikaa. Mikäli 
kehitys on ennusteita parempaa, pystymme muuntojoustavilla ratkaisuilla järjes-
tämään palvelutarvetta vastaavat tilat. Toisaalta muuntojoustavuutta tarvitaan 
myös sen varalle, että väestöennuste osoittautuu liian optimiseksi.  
 
Meidän tulee tarkastella kriittisesti, millä tavoin ja mitä varten teemme työmme. 
Tulevaksi vuodeksi odotan, että hukkatyön syihin ja ratkaisukeinoihin paneudu-
taan erityisellä huolella. Koska viranomaispalveluissa asiakkailla on vain rajallinen 
mahdollisuus äänestää jaloillaan, pitää kaupungin olla erityisen tarkka asiakaspa-
lautteiden kuuntelija ja kehitysehdotusten toimenpanija. 
 
Haasteista huolimatta meillä on kuitenkin ilonaiheitakin. Kaupungin työttömyys-
aste on kuluvana vuonna laskenut pitkästä aikaa selvästi alle 10 %:n. Myös nuori-
sotyöttömyys on nyt parisataa nuorta paremmalla tasolla kuin vielä 2016. 
 
Toimintaympäristön jatkuvan arvioinnin perusteella myös Lappeenrannan kehitys-
painopisteiden sisältö on ajankohtaisempi kuin koskaan. Monipuolisena yliopisto- 
ja koulutuskaupunkina meillä on luonnollinen kontakti koulutettuihin nuoriin, joi-
den varaan alueemme elinkeinoelämä voi rakentaa kestävän kehityksen mukaista 
kasvuaan. Kaupungilla onkin vireillä useita kaavoitus- ja rakennushankkeita, jotka 
viestivät selvästi teollisuuden, kaupan ja palvelualan uskosta kannattavaan liiketoi-
minnan kasvuun. 
 
Panostuksemme kasvuyrittäjyyteen tukee paikallisten menestystarinoiden syntyä. 
Osa näistä jatkaa maailman valloitusta paikallisella omistuspohjalla, mutta myös 
kansainväliset sijoittajat ovat arvioineet Lappeenrantaa hyväksi liiketoimintaympä-
ristöksi energia- ja ympäristöalan kilpailussa. Kaupungin brändi ja teot tukevat tätä 
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kehitystä. Haluamme olla ensi vuonna Green Leaf -kilpailun voittajakaupunki ja uu-
distaa toimintaamme esimerkiksi hankintojen kautta yhteistyössä innovatiivisten 
yritysten kanssa. 
 
Panostuksemme nuorten hyvinvointiin on noteerattu laajasti. Unicef on myöntä-
nyt keväälle meille Lapsiystävällinen kunta -tunnustuksen seuraavaksi neljäksi vuo-
deksi. Uskallan väittää, että kaupungissa tarjolla olevat harrastus- ja koulutusmah-
dollisuudet ovat monipuolisempia kuin koskaan. Tapahtumia riittää, tiloja on tar-
jolla ja harrastusmahdollisuuksia löytyy niin koulujen kuin kolmannen sektorin toi-
mijoiden yhteydessä. Tämä työ jatkuu.  
 
Kaupungin sykettä ja säpinää lisääviä toimenpiteitä liittyy myös matkailuun. Mat-
kailijoiden viipymän pidentämiseksi valittu lentoliikennemarkkinointi tuottaa jo 
nyt tuloksia, joihin vain harva uskoi kun päätimme hankkia kentän omaan omistuk-
seemme.  Nyt tiedossa olevien reittilentoyhteyksien perusteella arvioidaan, että 
vuonna 2020 Lappeenrannan lentokentän kautta kulkee yli 150 000 matkustajaa. 
Lentokentän historiassa tämä olisi matkustajaennätys. Haastankin koko Saimaan 
alueen elinkeinoelämää ja julkista sektoria mukaan varmistamaan, että meillä on 
tarjolla riittävän vetovoimaiset matkailupalvelut. Vain näiden kautta tavoitteet 
matkailualuetulon vaikutuksista koko kaakkoisen Suomen elinvoimaan voivat to-
teutua. 
 
Talous asettaa meille tiukat raamit, mutta tulevaisuutta kohti tulee mennä rohke-
asti uudistuen ja uusin ajatellen. Kestävää ja elinvoimaista tulevaisuutta kaupun-
gillemme rakennetaan yhdessä asukkaiden, yritysten ja sidosryhmien kanssa. Stra-
tegiamme mukaan uskallamme, teemme ja onnistumme. 
 
Kimmo Jarva 
kaupunginjohtaja 
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YLEISPERUSTELUT 

 
Kuntatalouden valtakunnallinen kehitysarvio 
 
Kuntatalouden tilanne heikkeni huomattavasti viime vuonna, ja kuluva vuosi näyt-
tää entistä synkemmältä. Tilastokeskuksen kuntatalouden neljännesvuositilaston 
mukaan toimintakatteen heikkeneminen on jatkunut kuluvan vuoden ensimmäi-
sellä vuosipuoliskolla. Kuntatalouden kehitysarvion perusteella toimintamenojen 
kasvu jatkuu koko kehyskauden toimintatulojen kasvua ripeämpänä. Väestön ikä-
rakenteen muutos kasvattaa kuntatalouden palvelutarvetta noin 0,5 prosenttia 
vuosittain. Työttömyysasteen laskiessa ja työvoimakapeikkojen lisääntyessä kan-
santalouden ansiotason nousun arvioidaan kohoavan vajaan 3 prosentin tuntu-
maan lähivuosina, minkä arvioidaan heijastuvan myös kuntatalouteen menopai-
neena. Myös investointimenot jatkavat kasvuaan, sillä sosiaali- ja terveydenhuol-
lon rakennusten ja koulujen rakentaminen jatkuu vilkkaana. Kuntatalouden tulojen 
ja menojen epätasapaino pysyy vuosina 2020ς2023 mittavana. Siksi kuntatalouden 
lainanottotarvetta heijastava toiminnan ja investointien rahavirta on kehitysarvi-
ossa vuosittain 1,9ς2,7 miljardia euroa negatiivinen ilman uusia toimenpiteitä. Sa-
malla kuntatalouden lainakanta kasvaa kehyskaudella nopeasti.  
 
Maan hallitus on asettanut tavoitteeksi, että normaalin kansainvälisen talouden 
tilanteessa julkinen talous on tasapainossa vuonna 2023. Tavoitteen saavuttami-
nen edellyttäisi kuntatalouden tilanteen kohenemista. Hallitusohjelma tukeutuu 
75 prosentin työllisyysastetavoitteen saavuttamiseen. Mahdolliset työllisyyttä 
edistävät toimet hyödyttävät myös kuntataloutta, mutta kuntatalouden vakauden 
turvaaminen edellyttää rakenteellisia uudistuksia. Lisäksi kuntien tulee jatkaa omia 
taloutta vahvistavia toimiaan.  
(Lähde: Kuntatalousohjelma 2020ς2023) 
 
Verotulot 
 
Lappeenrannan ansiotulopohjan kehitys on ollut pitkään melko heikkoa, mutta 
työllisyyden parantuessa kasvu on hieman piristynyt. Vuonna 2017 ansiotulot kas-
voivat edelliseen vuoteen nähden 1,2 % ja vuonna 2018 kasvua oli 2,7 %. Vuodelle 
2019 ennakoidaan 2,5 %:n kasvua. Talousarvion ja taloussuunnitelmavuosien 
palkka- ja eläketulojen kasvuarvio perustuu 1,6 %:n ansiotason kasvuun. Väestöra-
kenteen muutoksen vuoksi palkkatulojen kasvu jää noin 1,1 %:tiin eläketulojen kas-

vun ollessa yli 3,5 %. Ansiotulojen kasvuksi yhteensä ennakoidaan 1,8 %. Työttö-
myysturvan taso on pidetty vuoden 2019 tasolla. Mikäli työllisyys vielä kohenee, 
palkkatulot kehittyvät veroennusteen pohjaa paremmin ja etuustuloja kertyy vä-
hemmän. Se ei kuitenkaan merkitse verotulojen mainittavaa lisäystä, sillä palkka-
tulojen verotus on vähennysten ansiosta sosiaaliturvaa kevyempää. 
 
Vaikka ansiotulot ovat kasvaneet ja kansantuotteen kasvu on ollut jopa hyvällä ta-
solla, on verotulojen kehitys ollut silti negatiivista. Viimeksi verotulojen määrä 
edelliseen vuoteen nähden on kasvanut vuonna 2015. Vuonna 2018 Lappeenran-
nan kokonaisverokertymä aleni 1,1 %. Vuoden 2019 verokertymä kasvaa lähinnä 
yleisen kiinteistöveroprosentin noston ansiosta runsaan prosentin.  
 
Noususuhdanteesta huolimatta verotulot eivät siis ole kasvaneet. Yksi keskeisim-
mistä selittävistä tekijöistä löytyy kilpailukykysopimuksesta. Valtion päätöksin ve-
rovähennyksiä on kasvatettu, mikä on pyritty kompensoimaan valtionosuuksissa. 
Tämä ei ole kaikilta osin toteutunut täysimääräisesti. Työntekijöiden osuus eläke- 
ja työttömyysvakuutusmaksusta on kasvanut, mikä vähentää verotettavaa tuloa. 
Tätä ei ole miltään osin kompensoitu kunnille. 
 
Vuoden 2019 osalta kunnallisverokertymässä on ollut valtakunnallisesti ennennä-
kemättömiä poikkeamia. Pääasiallisena syynä on alun perin pidetty kansallisen tu-
lorekisterin käyttöönottoon liittyvistä teknisistä ongelmista johtuvia tilitysvajeita, 
jotka oikenevat sitä mukaa, kun ongelmat korjaantuvat, osin vasta vuoden 2020 
puolella. 
 
Verohallinnon tarkemmassa analyysissä keskeisimmäksi syyksi alhaisiin ennakon-
pidätyksiin on osoittautunut verokorttiuudistus, jossa kaikilla on vain yksi koko 
vuotta koskeva tuloraja. Tämä on alentanut tähän mennessä toimitettuja enna-
konpidätyksiä huomattavasti. Mahdollisesti korkeammalla veroprosentilla toimi-
tettavia ennakonpidätyksiä tehdään vasta loppuvuoden ansioista, jotka tilitetään 
kunnille seuraavan vuoden puolella. Kuluvalta vuodelta ennakonpidätykset jäävät 
huomattavasti normaalitilannetta alhaisemmiksi.  
 
Vuodelle 2020 kunnallisverokertymään odotetaan noin 2,5 % kasvua. Edellisen 
vuoden vertailuluku on poikkeuksellisen alhainen. Ensi vuoden aikana odotetaan 
korjaantuvan loput tulorekisteristä johtuvasta tilitysvajeesta, eli kyse on tältä vuo-
delta siirtyvistä verotuloista. Verokorttiuudistuksen aiheuttama ennakonpidätys-
ten tason muutoksen arvioidaan olevan pysyvä. Ennakonpidätysten kasvu kulu-
vaan vuoteen nähden tulee siten olemaan vertailukelpoinen, mutta tältä vuodelta 
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kertymättä jäävää summaa vastaavaa lisäystä ei ole ensi vuodelle tulossa. 
 
Yhteisöveron tuoton ennakointi on hankalaa, sillä siinä on tyypillisesti poikkeuksel-
lisia tekijöitä. Vuoden 2017 kertaerä vaikutti vuosien 2018 ja 2019 yhteisöveron 
jako-osuutta alentavasti, eli Lappeenranta sai koko maan yhteisöveron tuotosta 
aiempaa pienemmän suhteellisen osuuden. Tämän vaikutus poistuu vuodelle 
2020. Yhteisöverokertymän odotetaan valtakunnallisesti kasvavan vielä tulevina 
vuosina, mutta kasvuvauhti hidastuu kuluvaan ja edelliseen vuoteen nähden. Lap-
peenrannan suhteellinen osuus koko maan yhteisöveron tuotosta on viime vuosina 
alentunut ja veroennusteessa kehityksen on ennakoitu pysyvän viime vuosien 
uralla. 
 
Kiinteistöveropohjan odotetaan kasvavan 1,2 % vuodessa. Valtakunnallinen kiin-
teistöverouudistus on lykkääntynyt ja tulee voimaan aikaisintaan vuonna 2022. 
Kiinteistöverotusta on tarkoitus uudistaa niin, että verotusarvot vastaisivat parem-
min alueen hintatasoa ja rakentamiskustannuksia. Uudistuksen tavoitteena ei ole 
nostaa tai laskea kiinteistöveroa. Verorasitus jakautuisi kuitenkin osin uudella ta-
valla eri kiinteistöjen kesken. Uudistuksen yhteydessä veroprosentteihin tulee 
merkittäviä muutoksia, jotta verotus kokonaisuutena ei kiristyisi.  
 
Veroprosentit ovat vuonna 2020 seuraavat: 

- Tuloveroprosentti: 21,00 

- Kiinteistöveroprosentit: 

o Yleinen 1,43 

o Vakituiset asuinrakennukset 0,55 

o Muut asuinrakennukset 1,15 

o Voimalaitokset 2,85 

o Rakentamaton rakennuspaikka 3,00 

Yleishyödyllisille yhteisöille ei ole määrätty omaa kiinteistöveroprosenttia. 
 
Valtionosuudet 
 
Valtionosuuksien määrän muutokseen vaikuttavat kunnan väkiluvun ja ikäraken-
teen muutos, kuntien ja valtion välinen kustannustenjaon tarkistus, muiden mää-
räytymistekijöiden muutokset sekä eduskunnan päättämät kuntien tehtävämuu-
tokset ja suoranaiset valtionosuusleikkaukset. Valtionosuusjärjestelmän yksi osa 

on lisäksi verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus. Valtion päättämät ve-
roperustemuutosten aiheuttamat verotulojen menetykset kompensoidaan kun-
nille valtionosuuksien yhteydessä, mutta ovat vuodesta 2020 alkaen teknisesti 
eriytetty valtionosuuksista. 
 
Kuntaliitto tuottaa kunnille ennakollisia valtionosuuslaskelmia seuraavalle vuo-
delle. Myöhemmille taloussuunnitelmavuosille muutokset jäävät kunnan itse arvi-
oitaviksi. Valtionosuusennusteessa vuosille 2020ς2022 on huomioitu väestöen-
nusteen mukaiset asukasluvun ja ikärakenteen muutokset ja edellisvuosien tasoon 
perustuen muut valtionosuuksien määräytymistekijöiden muutokset. Verotuloihin 
perustuvan tasauksen muutos perustuu taloushallinnon omaan veroennustee-
seen. 
 
Vuodelle 2020 valtionosuudet kasvavat noin 9,7 %. Kuntien ja valtion välinen kus-
tannustenjaon tarkistus sekä viime hallituskauden jäädytyksen jälkeen jälleen teh-
tävä indeksitarkistus lisäävät valtionosuutta noin 3,5 miljoonalla eurolla. Kilpailu-
kykysopimuksen päättymisen myötä lomarahaleikkauksen perusteella vähennet-
tyä valtionosuutta palautuu niin ikään noin 3,5 miljoonaa euroa. Verovähennysten 
kompensaationa valtionosuutta lisätään noin 3,9 miljoonalla eurolla. Lappeenran-
nan keskimääräistä heikompi veropohjan kehitys kasvattaa verotuloihin perustu-
vaa valtionosuuden tasausta noin 3,0 miljoonalla. Tehtävämuutosten vaikutus val-
tionosuuteen jää hyvin vähäiseksi, koska lisääntyvien tehtävien ohella valtion-
osuutta myös leikataan muun muassa erikoissairaanhoidon keskittämisen perus-
teella. 
 
Vuonna 2019 maksettava 3,1 miljoonan euron kertakorvaus huomioiden peruspal-
velujen valtionosuus kasvaa 10,7 miljoonalla eurolla vuonna 2020. Opetus- ja kult-
tuuritoimen valtionosuus on kunnille negatiivinen ammatillisen koulutuksen kun-
tien rahoitusosuuden vuoksi. Taloussuunnitelmavuosien valtionosuuksissa on huo-
mioitu väestön ikärakenteen muutokset ja aiempaan kehitykseen perustuen vero-
tuloihin perustuvan tasauksen kasvu. Tasauksen kasvu kertoo siitä, että Lappeen-
rannan kehitys on koko maan keskimääräistä tasoa hitaampaa. 
 
Verorahoitus 
 
Taloussuunnitelmavuosien 2020ς2022 aikana odotetaan verotuloja ja valtion-
osuutta, eli kokonaisuutena verorahoitusta kertyvän 1.294,7 miljoonaa euroa. Tu-
levina vuosina valtion päätöksin todennäköisesti edelleen kevennetään verotusta 
ainakin ansiotasoindeksin perusteella tehtävän inflaatiotarkistuksen muodossa, 
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minkä vaikutukset odotetaan kompensoitavan valtionosuuksissa. Siten tulevien 
vuosien verotuloksi kirjattava määrä voi poiketa olennaisestikin ennusteesta, 
mutta se kompensoituisi valtionosuuksien lisäyksenä. Verotulojen tilitysjärjestel-
mästä johtuen myös vuotuinen toteuma voi vaihdella. Verotulot kirjataan maksu-
perusteisesti sen vuoden tuloksi, jona ne ovat kunnalle tilitetty. 
 

 
 
Tuottojen ja kulujen kehitys 
 
Talousarvio perustuu kaupunginvaltuuston 11.12.2017 hyväksymään valtuusto-
kauden kattavaan talousohjelmaan sekä kaupunginvaltuuston 4.6.2018 hyväksy-
mään pitkän aikavälin investointiohjelmaan.  
 
Talousarviossa on keskitetty varaus vuosien 2020ς2022 palkantarkistuksiin vuotui-
sen 1,6 % kustannusvaikutuksen mukaan. Kun kunta-alan uudet sopimukset on sol-
mittu, voidaan varauksista kohdentaa kate lautakuntien kehyksiin. Peruskorjaus-
ten ja uudisrakennusten pääomakuluihin on varauduttu tilakeskuksen poistoissa ja 
koroissa. Vuoden 2019 talousarvioon nähden oman toiminnan nettomenot nouse-
vat 0,5 % vuodelle 2020. Maakunnallisen palvelutoiminnan nettomenojen kasvu 
on Eksoten maksuosuuden kasvun vuoksi 2,8 %. Nettomenojen muutos on yh-
teensä 2,0 %. 
 
 

Rahoitustuotot ja -kulut 
 
Korkotaso on pysytellyt edelleen matalana. Välitöntä korkojen nousua ei ole näkö-
piirissä, mutta toisaalta pienetkin muutokset maailmanpolitiikassa vaikuttavat 
korko-odotuksiin nopeasti. Tämänhetkinen yleinen odotus on, että alhainen kor-
kotaso jatkuu vielä useita vuosia.  
 
Rahoitustuottoihin sisältyy tuloutukset konserniyhtiöiltä.  Energia-konsernin tulou-
tus kaupungille säilyy vuoden 2019 tasolla. 
 
Arvioitu vuosikate 20,6 miljoonaa euroa ei riitä kattamaan kaupungin nettoinves-
tointeja, jotka vuodelta 2019 siirtyvien investointien kanssa ovat noin 56,6 miljoo-
naa euroa. Kaupungin lainakanta kasvaa talousarvion mukaan noin 37,5 miljoonaa 
euroa.  
 
Kaupungin lainasalkusta erääntyy pitkäaikaisia lainoja noin 50 miljoonaa euroa ta-
loussuunnitelmakaudella. Näiden lainojen marginaalit ovat olleet erittäin edulliset, 
joten alhaisesta korkotasosta huolimatta lainasalkun keskikorko voi nousta. Lisäksi 
kaupunkikonsernin suuret investointitarpeet nostavat konsernin rahoituskuluja. 
 
Kaupungin rahoitustuottojen ja -kulujen nettotuotoksi kolmen vuoden aikana en-
nakoidaan 20,6 miljoonaa euroa. 
 

 
*) Vuodelta 2019 vuodelle 2020 siirtyvät investoinnit huomioitu kaupungin lainakannan kehityksessä. 
 

  

1000 euroa TP 2018 ENN 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022 2020-2022

Kunnallisvero 243 607 246 137 252 382 257 104 262 999 772 486

Muutos % -0,4 1,0 2,5 1,9 2,3 2,2

Yhteisövero 22 310 21 733 23 394 23 137 23 295 69 826

Muutos % -9,8 -2,6 7,6 -1,1 0,7 2,3

Kiinteistövero 24 771 26 103 27 710 28 042 28 379 84 131

Muutos % 0,6 5,4 6,2 1,2 1,2 2,8

VEROTULOKSI KIRJATTAVA 290 689 293 973 303 486 308 284 314 673 926 443

Muutos % -1,1 1,1 3,2 1,6 2,1 2,3

Peruspalvelujen valtionosuus 112 841 115 885 126 600 128 500 130 600 385 700

Muutos % 1,7 2,7 9,2 1,5 1,6 4,1

Opetus- ja kultt. valtionosuus -5 933 -5 830 -5 820 -5 820 -5 820 -17 460

Muutos % 2,8 -1,7 -0,2 0,0 0,0 -0,1

VALTIONOSUUS YHTEENSÄ 106 908 110 055 120 780 122 680 124 780 368 240

Muutos % 1,6 2,9 9,7 1,6 1,7 4,3

VERORAHOITUS YHTEENSÄ 397 597 404 028 424 266 430 964 439 453 1 294 683

Muutos % -0,4 1,6 5,0 1,6 2,0 2,8

TP 2018 TA 2019*) TA 2020*) TS 2021 TS 2022

Kaupungin lainakannan kehitys, Mú174,1 201,4 238,9 289,7 316,3

Lainat/asukas 2395 2770 3286 3985 4350

Konsernin lainakannan kehitys, Mú479,9 495,2 529,6 574,7 594,1

Lainat/asukas 6601 6811 7284 7905 8171

Konsernin lainakanta ilman 

asuntotuotantoa, Mú 324,4 339,9 373,7 418,8 438,2

Lainat/asukas 4462 4675 5140 5760 6027

Konsernin lainakanta ilman 

asuntotuotantoa ja energiaa, Mú287,6 311,6 345,4 398,9 426,8

Lainat/asukas 3956 4286 4751 5487 5870
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Kaupungin lainamäärä kasvaa noin 115 miljoonaa euroa vuosina 2020ς2022. Ta-
lonrakennusinvestointien kasautuminen on taloussuunnitelmakaudella suurin syy 
kaupunkikonsernin velkaantumiseen. Pitkällä aikavälillä Energia-konsernin jäte-
vesi-investointi ja Eksoten mahdolliset rakennusinvestoinnit nostavat kaupunki-
konsernin velkamäärää huomattavasti. Investointien aikataulun tarkentuminen 
vaikuttaa luonnollisesti myös velan määrään suunnitelmakauden lopussa.  
 
Talousarvion ja taloussuunnitelman tavoitteet 
 
Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet tulevat Lappeenranta 2033 -strategiasta. Jo-
kaisella strategian toimenpideohjelmalla on kolme-neljä tavoitetta. Kullakin tavoit-
teella on mittari, jolle on asetettu tavoitearvot vuosille 2020ς2022 ja esitetty 
vuonna 2020 tehtävät keskeisimmät toimenpiteet. 
 
Talousarvion rakenne 

Talousarvio jakaantuu tuloslaskelmaosaan, käyttötalousosaan, investointiosaan ja 
rahoitusosaan. Talousarvioon liitetään yleinen perusteluosa, sitovat yksityiskohtai-
set perustelut ja henkilöstöpoliittinen osa sekä arvio merkittävimmistä riskeistä ja 
epävarmuustekijöistä. 

Käyttötalousosa, tuloslaskelmaosa 
 
Talousarvion käyttötalousosan euro-osuudessa esitetään vastuualueittain tulot ja 
menot sekä niiden erotuksena muodostuva toimintakate. Kehykseen sisältyy li-
säksi poistobudjetti irtaimen omaisuuden investointeja varten. Toimintakatteen ja 
poistojen summana muodostuu valtuustoon nähden sitova kehys. Lautakuntien 
kehysten pohjalta on koottu yhteen koko kaupungin tuloslaskelma lisäten toimin-
takatteen jälkeen koko kaupunkia koskevat erät: verot, valtionosuudet ja rahoitus-
tuotot ja -kulut sekä muut kuin irtaimen omaisuuden poistot. 
 
Käyttötalousosassa valtuusto asettaa toiminnalliset tavoitteet toimialoille sekä 
osoittaa tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot toimialalle tai toimie-
limelle tehtävien suorittamiseen. 
 
Tuloslaskelma osoittaa, kuinka tulorahoitus riittää palvelutoiminnan menoihin, 
korkoihin ja muihin rahoitusmenoihin sekä omaisuuden kulumisen edellyttämiin 

suunnitelman mukaisiin poistoihin. 
 
Investointiosa 
 
Investointiosassa valtuusto hyväksyy määrärahat ja tuloarviot hankkeille tai han-
keryhmille. Investointiosassa esitetään hankkeen tai hankeryhmän kustannusar-
vio, talousarviovuonna tarvittava määräraha sekä suunnitelmavuosille arvioitu 
käyttötarve.  
  
Rahoitusosa 

 

Rahoituslaskelmalla osoitetaan, kuinka paljon kunnan varsinaisen toiminnan ja sen 
investointien nettokassavirta on yli- tai alijäämäinen. Rahoitustoiminnan kassavir-
ralla osoitetaan, miten alijäämäinen nettokassavirta on rahoituksellisesti katettu 
tai miten ylijäämä on käytetty rahoitusaseman muuttamiseen. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

 
1 VALTUUSTOON NÄHDEN SITOVAT KEHYKSET 

1.1 Talousarviokehykset 

 Talousarvion käyttötalousosa jakautuu seuraaviin valtuustoon nähden sitoviin 
kehyksiin (sulkeissa mainittu vastuussa oleva toimielin): 
- Yhteiset palvelut (KH) 
- Talousarviovaraukset (KH) 
- Strateginen rahoitus (KH) 
- Lasten ja nuorten palvelut (LaNuL) 
- Kotikuntakorvaukset (LaNuL) 
- Kulttuuripalvelut (KuLiL) 
- Liikuntapalvelut (KuLiL) 
- Kaupunkikehitys (KaKeL) 
- Rakennusvalvonta (Ralujaos) 
- Maaomaisuuden tuotot (KaKeL) 
- Tilakeskus (KaKeL) 
- Sosiaali- ja terveystoimi (KH) 
- Etelä-Karjalan liiton maksuosuus (KH) 
- Hankintapalvelut (KH) 
- Etelä-Karjalan pelastuslaitos (Ekpela) 
- Lappeenrannan seudun ympäristötoimi (LupaL) 
- Etelä-Karjalan maaseututoimi (KaKeL) 

 
1.2 Lautakuntien ja toimialajohdon vastuu 

Lautakuntaa sitoo kehys, joka muodostuu toimintakatteen ja irtaimen omai-
suuden poistojen summasta. Talouden kuukausiseuranta perustuu toiminta-
katteen seuraamiseen. 
 
Lautakunta ja toimialajohtaja vastaavat toiminnan järjestämisestä valtuuston 
hyväksymän talousarviokehyksen puitteissa. Lautakunnat kohdentavat käyt-
tösuunnitelmassa resurssit toimialajohtajan esityksestä tärkeimmiksi katso-
milleen toiminta-alueille.  
 
Lautakuntien hyväksymien talousarviokehyksiin sopeutettujen vuoden 2020 
käyttösuunnitelmien on oltava valmiina 31.1.2020 mennessä. Samassa yhtey-

dessä tulee laatia vuodet 2021ς2022 kattava taloussuunnitelma käyttösuun-
nitelmatasolla talousohjelman mukaisiin kehyksiin sovitettuna. 
 
Etelä-Karjalan pelastuslaitos ja Lappeenrannan seudun ympäristötoimi voivat 
laatia käyttösuunnitelman raamista poiketen siten, että taseyksikön syntyvä 
alijäämä katetaan taseyksikön kertyneestä ylijäämästä. Taseeseen kertynyt 
ylijäämä ei saa muuttua alijäämäksi. 
 
Lautakunnat vastaavat siitä, että kaupunginvaltuuston päättämää talousar-
viota ei ylitetä. Jos talousseurannan perusteella on ilmeistä, että kehystä uh-
kaavan ylityksen kattamiseksi ei ole ryhdytty riittäviin toimenpiteisiin, kaupun-
ginhallitus päättää tasapainotustoimenpiteistä, jotka lautakunnan tulee 
panna täytäntöön. 
 
Tilivelvolliset 
 
Tilivelvollisia ovat luottamushenkilöistä hallituksen, lautakuntien ja niiden ja-
ostojen jäsenet. Tilivelvollisia viranhaltijoita ovat toimielinten esittelijöinä toi-
mivat sekä toimialojen tehtäväalueilla itsenäisistä kokonaisuuksista vastaavat 
viranhaltijat. Seuraavien virkanimikkeiden haltijat ja heidän sijaisinaan toimi-
vat sijaistuksen ajalta ovat tilivelvollisia: 

- kaupunginjohtaja 
- kaupunginsihteeri 
- II kaupunginsihteeri 
- rahoitusjohtaja 
- tarkastuspäällikkö 
- toimialajohtaja, hyvinvointi- ja sivistyspalvelut 
- varhaiskasvatusjohtaja 
- opetustoimenjohtaja 
- nuorisotoimenjohtaja 
- kulttuuritoimenjohtaja 
- liikuntajohtaja 
- toimialajohtaja, elinvoima- ja kaupunkikehitys 
- kaupungingeodeetti 
- kaupunginarkkitehti 
- kaupungininsinööri 
- rakennustarkastaja 
- maaseututoimenjohtaja 
- ympäristöjohtaja 
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- pelastusjohtaja 
- pelastuspäällikkö 
- riskienhallintapäällikkö 

Osakeyhtiöissä ja säätiöissä tilivelvollinen on toimitusjohtaja. 
 

1.3 Strateginen rahoitus 
  

Talousarvio sisältää kaksi rahoituskomponenttia: strateginen erillisrahoitus ja 
strateginen kehitysrahoitus. Rahoituskomponenttien käytöstä päättää kau-
punginhallitus. 
 
Strategisella erillisrahoituksella rahoitetaan kolmea Lappeenranta 2033 stra-
tegian mukaista erillisohjelmaa. Jokaisella erillisohjelmalla on ohjelmajohtaja. 
Kaupunginjohtajalla on oikeus osoittaa kyseisistä määrärahoista enintään 
100.000 euroa ja ohjelmajohtajalla enintään 50.000 euroa strategisiin hank-
keisiin ja kehittämistoimenpiteisiin.  
 
Strategisella kehitysrahoituksella tarkoitetaan toimialojen sisäistä kehitystoi-
mintaa tuottavuuden kasvattamiseksi ja palveluiden laadun parantamiseksi. 
Kehitysrahoituksella rahoitettavat menot ovat pääosin luonteeltaan kerta-
luontoisia.  
 
Toimialajohtajalla on oikeus esittää kaupunginjohtajalle enintään 100.000 eu-
ron hanke tai kehitystoimenpide strategiseen kehitysrahoitukseen tai strate-
giseen erillisrahoitukseen. Tätä suuremmat hankkeet esittää lautakunta kau-
punginhallitukselle.  
 
Strateginen rahoitus ei koske maakunnallista palvelutoimintaa. 

 
1.4 Määrärahojen käyttäminen talousarvio- ja suunnitelmavuosina 2020ς2022 
ja vuoden 2019 alitusten tai ylitysten kattaminen 

Toimialojen tulee tuoda viimeistään huhtikuun valtuuston kokoukseen esitys 
vuoden 2019 tilinpäätökseen kirjautuneen määrärahaylityksen kattamisesta 
tai määrärahan alituksen käyttämisestä vuosina 2020ς2021. Siirtoja ei voi esit-
tää seuraavan valtuustokauden kehykseen vuodelle 2022. 
 

 Määrärahaylitys tulee kattaa seuraavina vuosina perusrahoituksen kehyk-

sestä. Määräraha-alituksen voi käyttää seuraavana vuonna perusrahoituk-
sessa kertaluonteisiin menoeriin. 

 
 Toimialojen tulee puolivuosikatsauksen antamisen yhteydessä tehdä toteutu-

misennuste vuosille 2019ς2022 ja tehdä päätös niistä toiminnallisista muutok-
sista, joilla valtuuston päättämään talousarvioon päästään. Lisämäärärahoja ei 
myönnetä. Jos talousseurannan perusteella on ilmeistä, että kehystä uhkaa-
van ylityksen kattamiseksi ei ole ryhdytty riittäviin toimenpiteisiin, kaupungin-
hallitus päättää tasapainotustoimenpiteistä, jotka lautakunnan tulee panna 
täytäntöön 

  
1.5 Maksujen ja taksojen tarkistaminen 

Kukin toimiala päättää omista maksuistaan ja taksoistaan parhaaksi näkemäl-
lään tavalla.  

 
Kaupungin strategian pohjalta laaditaan pitkän aikavälin toimenpidesuunni-
telma, jonka tavoitteena on saada Lappeenrannan asumiskustannukset valta-
kunnallisten vertailujen keskiarvon tasolle. 

 
1.6 Avustukset 

Kaupunginhallitus on päättänyt 5.11.2018, § 458 avustusjärjestelmän uudista-
misesta. Uudet käytännöt ovat tulleet voimaan vuoden 2019 alusta. Kaupunki 
myöntää edelleen avustuksia 

- asukas-, kylä- ja kotiseutuyhdistystoimintaan 
- sosiaali- ja terveysjärjestöjen toimintaan 
- kulttuuri-, taide- ja perinnetoimintaan  
- nuorisojärjestöjen toimintaan 
- erityisliikuntatoimintaan 

 
Asukas-, kylä- ja kotiseutuyhdistysten avustukset myönnetään toiminnan laa-
juutta kuvaavan portaikon mukaisesti. Pelastustoiminnan avustusmääräraha 
on siirretty kaupungin pelastustoimen maksuosuuden kustannuspaikalle ja 
avustusten myöntämisestä on tehty erillinen sopimus pelastuslaitoksen 
kanssa. Tapahtuma-avustuksista on luovuttu ja tapahtumatoiminnan tuke-
mista jatketaan kaupunginhallituksen päättämän kumppanuussopimusmallin 
mukaisesti. 
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Sosiaali- ja terveysjärjestöavustusten kumppanuustoimijoilta ei edellytetä 
enää hakumenettelyä, vaan avustusmääräraha sovitaan erikseen vuosittain 
käytävissä neuvotteluissa. Sosiaali- ja terveysjärjestöjen toiminta-avustusten 
ja perintökaaren avustusten jakamista jatketaan edelleen ja kaupunginhallitus 
päättää vuosittain jaettavat avustukset. Vähävaraisten lapsiperheiden harras-
tusten tukemista jatketaan ja toimintaa kehitetään yhteistyössä järjestöjen 
kanssa. 
 
Kulttuuri-, taide- ja perinnetoimintaan sekä erityisliikuntatoimintaan myönne-
tään avustuksia kulttuuri- ja liikuntalautakunnan päättämien jakosääntöjen 
mukaisesti. Nuorisojärjestöjen toimintaan myönnetään avustuksia lasten ja 
nuorten lautakunnan päättämien jakosääntöjen mukaisesti. 

  
 1.7 IT-hankinnat ja ς sopimukset 

Kaupungin ICT-hankinnat tulee käsitellä ennen kilpailutuksen käynnistämistä 
asianmukaisessa ohjausryhmässä. Kaupungin yhteisten tietojärjestelmien 
hankinnat ja sopimusten uusinnat käsitellään konsernipalvelujen ohjausryh-
mässä, toimialajärjestelmien ja Lappeenrannan Toimitilat Oy:n hankinnat ja 
sopimusten uusinnat toimialojen yhteisessä ohjausryhmässä. Toimialat ja 
Lappeenrannan Toimitilat Oy eivät saa uusia tietotekniikkaan liittyviä sopi-
muksia ilman asianmukaisen ohjausryhmän lupaa. Konserniyhtiöiden on tuo-
tava merkittävät ICT-hankinnat käsiteltäväksi omistajaohjausryhmään pääl-
lekkäisten järjestelmähankintojen välttämiseksi. 
 
Edellä kerrotusta käsittelyjärjestyksestä poiketen tietohallintopäälliköllä on 
oikeus hyväksyä ICT-hankinnat, joiden arvo hankintakauden aikana on alle 
30 000 euroa, ilman ohjausryhmän käsittelyä. 
 
Tietohallintopäälliköllä on oikeus päättää keskitetyn ICT-budjetin hankin-
noista, joiden arvo on alle 30 000 euroa, tätä suuremmat päättää rahoitus-
johtaja keskitetyn ICT-budjetin sallimissa rajoissa. Toimialajohtajalla on em. 
ohjausryhmää kuultuaan oikeus päättää toimialajärjestelmien hankinnoista, 
kun hankinta rahoitetaan kokonaisuudessaan toimialan kehyksestä. 

 
1.8 Arvonlisävero 

 Määrärahat ovat sekä käyttötalous- että investointiosassa ilman palautus- ja 
vähennysjärjestelmän arvonlisäveroja.  

  

1.9 Sisäiset erät 

 Toimialojen toimintatulot ja -menot sisältävät sekä ulkoiset että sisäiset erät. 
  
2. HALLITUKSEN JA LAUTAKUNTIEN ERITYISKYSYMYKSET 

2.1 Kaupunginhallitus 

 Lappeenrannan kaupungin ja Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin välinen 
palvelusopimus 

 
Eksoten maksuosuus vuonna 2020 on 256.452.000 euroa. Maksuosuus sisäl-
tää palkankorotukset ja lomarahaleikkauksen poistumisesta johtuvan loma-
palkkavelan muutoksen. 
 
Etelä-Karjalan liiton maksuosuus 
 
Etelä-Karjalan liiton maksuosuus ilman allergia- ja ympäristöinstituutin toi-
minta-avustusta on 1.312.668 euroa. Etelä-Karjalan liitto voi käyttää tasee-
seen kertynyttä ylijäämää, mikäli maksuosuudet eivät täysin kata toimintame-
noja. 
 
Lentoliikenteen tukeminen 
 
Saimaan lentoasema säätiölle varataan perusrahoituksesta 500.000 euroa ja 
strategisesta rahoituksesta 500.000 euroa lentoliikenteen markkinointiin. 
Vuodelta 2019 käyttämättä jäävä osuus lisätään vuonna 2020 käytettävissä 
olevaan määrärahaan. 
 
Kaupunki varautuu sijoittamaan säätiön säädepääomaan vuonna 2020 
400.000 euroa ja vuonna 2021 200.000 euroa lentokenttätoiminnan turvaa-
mista varten. 
 
Kehittämismäärärahavaraus 
 
Elinkeinopoliittisia kehittämistoimenpiteitä varten on talousarviossa 
1.000.000 euron määrärahavaraus, jonka käyttämisestä päättää kaupungin-
hallitus. Kaupunginhallitukselle esitettävän käyttökohteen tulee edistää selke-
ästi työpaikkojen määrän kasvua ja menon tulee olla kertaluonteinen. 
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Kaupunginjohtajalla on oikeus päättää yhteisten palvelujen määrärahakehyk-
sen puitteissa, kehittämismäärärahavarausta lukuun ottamatta, enintään 
100.000 euron hankkeeseen osallistumisesta. 
 

2.2 Lasten ja nuorten lautakunta 

Lasten ja nuorten palvelujen kehys sisältää määrärahan lasten itsenäisyyspäi-
väjuhlan järjestämiseen, nuorisovaltuuston, hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
misen monialaisen yhteistyön toimintamenoihin sekä Mannerheimin lasten-
suojeluliiton kumppanuussopimukseen. 
 
Lasten ja nuorten palvelujen kehyksessä on huomioitu lisäyksenä subjektiivi-
sen varhaiskasvatusoikeuden rajauksen poisto sekä varhaiskasvatuksen hen-
kilöstömitoituksen muutos sen laajuisena, kuin kaupungin tehtävämuutosten 
myötä saama valtionosuus lisääntyy. 
 
Varhaiskasvatusikäisten lasten määrän vähentyminen väestöennusteen mu-
kaisesti ja kansallisesti tavoiteltu osallistumisasteen kasvaminen on huomioitu 
lasten ja nuorten palvelujen kehyksessä. Jos ikäluokan väestö kehittyy ennus-
tetta parempana, tarkistetaan määrärahamuutosta. 
 
Opetustoimen taloustilastojen mukaan Lappeenrannassa on kustannuseroja 
vertailukaupunkeihin nähden. Kustannuserojen taustalla on muun muassa 
eroja kaupunkirakenteissa ja siitä johtuen palveluverkon hajanaisuudessa, 
mikä heijastuu esimerkiksi kiinteistö- ja kuljetuskustannuksiin ja muihin tuki-
palveluihin. Kustannuseroja ei voida kuitenkaan kaikilta osin perustella näillä 
tekijöillä. Lasten ja nuorten palveluiden tulee vuoden 2021 talousarvioproses-
sin käynnistämiseen mennessä yhdessä konsernihallinnon kanssa selvittää, 
mitä merkittävimpien kustannuserojen kaventamiseksi olisi tehtävissä ja mitä 
vaikutuksia toimenpiteillä olisi palvelujen järjestämiseen. Tavoitteena on 
voida alentaa menoja vuodesta 2021 alkaen 160.000 eurolla vuosittain siten, 
että vuoden 2025 loppuun mennessä kustannuseroja olisi kavennettu 800.000 
eurolla. 
 

2.3 Kulttuuri- ja liikuntalautakunta 
 
Kulttuuripalvelujen kehyksessä on huomioitu lisäyksenä alueelliseksi vastuu-
museoksi nimeämisestä tullut valtionosuuden lisäys. 
 

2.4 Kaupunkikehityslautakunta 
 

Elinkeinopoliittiset investointihankkeet 
 
Investointiosassa on määräraha elinkeinopoliittisia investointihankkeita var-
ten. Määrärahan käytöstä päättää kaupunkikehityslautakunta. Kaupunkikehi-
tyslautakunta on päättänyt 9.1.2019 investointimäärärahan käyttöä koske-
vasta suunnitelmasta vuosille 2019ς2025. Investointien yhteismäärä voi olla 
vuosien 2019ς2025 aikana seitsemän miljoonaa euroa, eli keskimäärin mil-
joona euroa vuodessa. Lautakunta voi tarvittaessa päivittää suunnitelmaa ot-
taen huomioon, että määrärahasta tulee kattaa kaksoisraiteen melusuojauk-
sesta kaupungille aiheutuvat kustannukset ja Rapasaaren satamalaiturien kun-
nostus. 
 
Hulevesien hallinta 

Kaupunkikehityksen kehyksessä on vuodelle 2020 huleveden hallinnan käyttö-
talouden menoihin 120.000 euroa ja vuodesta 2021 alkaen 70.000 euroa. Vuo-
den 2020 määräraha sisältää rahoituksen hulevesisuunnitelman laatimiseen, 
joka tulee hyväksyä lautakunnassa vuoden 2020 aikana. 
 
Maankäyttösopimukset 
 
Kaupunginhallitus hyväksyy maankäyttösopimukset kaupunkikehityslauta-
kunnan esityksestä. Kaupungin maankäyttösopimuksella rahana saamaa kor-
vausta tuloutetaan sitä mukaa, kun sopimuksen mukaiset kaupungin vastuulle 
tulevat investoinnit toteutuvat. Maankäyttökorvaukset tuloutetaan kohtaan 
kiinteistöjen myynti, maankäyttösopimukset. Korvauksia ei voi käyttää mui-
den kuin sopimuksissa määriteltyjen menojen kattamiseen.  
 
Talousarviossa oleva yhdyskuntatekniikan investointimääräraha ei sisällä 
maankäyttösopimusten perusteella tehtäviä investointeja. Investointiosan ja 
käyttötalousosan nettovaikutukseltaan neutraalit määrärahamuutokset teh-
dään konsernihallinnossa tässä määritellyllä valtuutuksella ilman valtuuston 
erillistä päätöstä.  
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2.5 Tilakeskus 
 

Toimitilojen yhtiöittämistä koskeva järjestely on toistaiseksi purettu kaupun-
gin oman palvelutuotannon käytössä olevien rakennusten osalta. Näiden ra-
kennusten vuokraaminen, yllä- ja kunnossapito sekä investoinnit tehdään kau-
pungin lukuun tilakeskuksen taseyksikköön. Yhtiöittämistä koskevista pysy-
väisratkaisuista päätetään, kun vuoden 2017 tuloverotusta koskeva oikai-
suvaatimus on käsitelty. Tilakeskuksesta vastaa kaupunkikehityslautakunta. 
Operatiivisesta toiminnasta vastaa Lappeenrannan Toimitilat Oy, jonka tulee 
huolehtia kaupungin rakennusomaisuuden hallinnasta samalla huolellisuu-
della kuin omistajan velvollisuutena on.  
 
Yritystila Oy:lle edelleen vuokrattaviksi siirrettyjen toimitilojen osalta on tehty 
vuokrasopimukset, joissa on sovittu vastuista ja vuokran määrästä osapuolten 
kesken. 
 
Sisäiset vuokrat 
 
Kaupunginhallitus on vahvistanut 3.6.2019 § 274 uudet sisäisen vuokran mää-
räytymisperusteet, jotka tulevat voimaan vuoden 2020 alusta. Uusista mää-
räytymisperusteista aiheutuneet vuokrien muutokset on huomioitu talousar-
viokehyksissä. Sisäinen vuokra koostuu jatkossa rakennuksen ylläpito-, kun-
nossapito- ja pääomavuokrasta sekä tontinvuokrasta. 
 
Tilakeskuksen sisäisen vuokrauksen kustannuspaikan käyttötalouden menot 
katetaan ylläpito- ja kunnossapitovuokralla sekä sisäisesti tilitettävällä tontin-
vuokralla. Toteutuneisiin kuluihin perustuvalla ylläpitovuokralla katetaan ra-
kennusten jatkuvat ylläpitokulut sekä rakennusten hallinnoinnin kulut. Kun-
nossapitovuokra on vuonna 2020 2,2 % rakennuksen jälleenhankinta-arvosta. 
Kunnossapitovuokralla katetaan rakennusten kaikki käyttötalouden korjaus- 
ja kunnossapitomenot. Kunnossapitovuokran kokonaismäärä pysyy jatkossa 
vuoden 2020 tasolla, eikä se tule kasvamaan vuosittain isojen investointihank-
keiden myötä, jotka kasvattavat rakennuskannan jälleenhankinta-arvoa. Sen 
vuoksi prosenttiosuutta tarkistetaan vuosittain, kunnes isot investointihank-
keet valmistuvat. Sen jälkeen prosenttiosuus voidaan vakiinnuttaa.  
 
Pääomavuokra kattaa rakennusten pääomakustannukset. Pääomavuokralla 
katetaan pysyvien vastaavien poistot ja tilakeskuksen lainojen korot. Siihen si-

sältyy myös pääoman tuotto. Laskentaperusteena on 5 % teknisestä nykyar-
vosta. 
 
Investoinnit uudisrakennuksiin ja peruskorjauksiin kasvattavat kaupungin 
poistoja ja rahoituskuluja. Näihin on taloussuunnitelmassa varauduttu tilakes-
kuksen kehyksessä. Ylläpito- ja kunnossapitomenojen odotetaan pysyvän kor-
keintaan nykyisellä tasolla. Hankkeen valmistuessa kohteelle määritellään 
edellä kuvatuilla perusteilla sisäinen vuokra. Vahvistettavan palveluverkko-
päätöksen mukaiset vuokrakulujen muutokset huomioidaan käyttäjän talous-
arviokehyksessä siltä osin, kun rakennuskustannukset perustuvat tavanomai-
seen mitoitukseen ja rakentamisen tasoon. Mahdolliset muut toimitilamuu-
tosten aiheuttamat vuokramuutokset tulee kattaa käyttäjän talousarvioke-
hyksestä. 
 
Väistötilojen järjestäminen 
 
Lappeenrannan Toimitilat Oy:n tulee valmistella yhdessä hyvinvointi- ja sivis-
tyspalvelujen ja konsernihallinnon kanssa 31.5.2020 mennessä kaupunginhal-
lituksen vahvistettavaksi periaatteet ja ohjeistus väistötilojen järjestämisessä. 
Näissä tulee linjata myös väistötiloista, niiden varustamisesta ja muutosta ai-
heutuvien kustannusten kattaminen. 
 
Ennen uusien periaatteiden vahvistamista noudatetaan voimassa olevassa 
kiinteistöohjelmassa määriteltyjä periaatteita vuokranmaksusta väistötilan-
teessa. Varustelun ja muuton kuluissa noudatetaan siihen asti seuraavia peri-
aatteita: 
 
Kun käyttäjä muuttaa uusiin tiloihin tai väistötiloihin, vastaa käyttäjä tilojensa 
varustelukuluista kehyksensä puitteissa. Jos entisistä tiloista siirrettäviä kalus-
teita ja muita varusteita on puhdistettava entisen tilan sisäilmaongelman 
vuoksi, vastaa tilakeskus käyttökelpoisen materiaalin puhdistuskuluista. Uu-
disrakennusten ja laajojen peruskorjausten ensikertaiseen varustamiseen on 
erillinen määrärahavaraus, joka kohdennetaan käyttäjän kehykseen poisto-
budjetin lisäyksenä. 
 
Muuttokuljetusten kustannuksista vastaa käyttäjä, ellei käyttäjän maksamaan 
vuokraan ole sisällytetty nämä kulut sisältäviä käyttäjäpalveluita. 
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Omaisuuden myynti 

Tilakeskuksen taseyksiköllä olevan omaisuuden myyntiä, siltä osin kun val-
tuusto on siirtänyt rakennukset myytävien salkkuun, hoitaa realisointityö-
ryhmä. Realisointityöryhmässä on viranhaltijoita kaupungin eri toimialoilta. 
Ryhmässä on jäsenet myös Lappeenrannan Toimitilat Oy:stä ja Lappeenran-
nan Asuntopalvelu Oy:stä. 
 
Osana rakennusinvestointien rahoitusta käytetään investoinnin myötä käy-
töstä poistuvien rakennusten ja kiinteistöjen myyntituottoja. Seuraavien koh-
teiden myyntituotto sidotaan korvausinvestointien rahoitustarpeen kattami-
seen, eikä myyntituottoa voida siten käyttää muuhun tarkoitukseen: 
- Kanavansuun koulu 
- Kanavansuun päiväkoti 
- Kartanon päiväkoti 
- Kuusimäen koulu 
- Kourulan päiväkoti 
- Lavolan koulu 
- Mustolan koulu 
- Muukonniemen koulu 
- Parjalan koulu 
- Partalan koulu 
- Pontuksen nuorisotalo 
- Ravattilan koulu 
- Skinnarilan koulu ja liikuntahalli 
 
Kaupungin palvelutuotannossa on rakennushistoriallisesti merkittäviä raken-
nuksia. Palveluverkkojen ja palvelutuotannon prosessien muuttuessa osa 
näistä rakennuksista voi vapautua palvelutuotannosta muun muassa tilan käy-
tön tehokkuutta haettaessa. Useimmiten palvelutuotannosta vapautuville ra-
kennuksille tulee löytää uusi käyttötarkoitus, jotta niiden säilyminen tuleville 
sukupolville turvataan. Yksi ratkaisu voi olla rakennuksen myyminen. Ennen 
kohteiden myymistä rakennusten kaavoitustilanne tulee tarkistaa yhteis-
työssä kaupunkisuunnittelun kanssa ja kaavat tulee tarvittaessa päivittää. 
 

2.6 Lupalautakunta ja rakennuslupajaosto 
 
Rakennetun ympäristön tarkastaja ylläpitää rakennus- ja huoneistorekisteriä. 
Rakennus- ja huoneistorekisterin ylläpito tulee kohdentaa sellaisille alueille ja 

kohteille, joilla arvioidaan olevan kiinteistöveron tuoton lisäämisen kannalta 
suurin potentiaali. Työssä voidaan käyttää lisäresurssina päteviä työllistettyjä 
henkilöitä elinvoiman ja kaupunkikehityksen toimialan palkkatukikiintiön puit-
teissa. 
 

3. RAHOITUS 
 
3.1 Lainojen ottaminen 

Kaupunginjohtaja oikeutetaan päätöksellään rahoitusjohtajan esityksestä ot-
tamaan pitkäaikaista tai tilapäistä lainaa rahoitustilanteen edellyttämässä 
määrin siten, että kaupungin nettovelkaantuminen vuonna 2020 on enintään 
45 miljoonaa euroa. 

Rahoitusjohtaja voi päättää kaupungin lainakannan hoidon edellyttämistä toi-
menpiteistä mukaan lukien johdannaissopimusten tekeminen ja muut mah-
dolliset suojaustoimenpiteet. Johdannaissopimusten tekovaltuutus koskee 
koronvaihtosopimuksia ja niihin kiinteästi liittyviä korko-optioita, joilla mah-
dollistetaan suojaustarkoituksessa korkoriski mahdollisimman pieneksi. 

Kaupungilla on käytössä konsernitilijärjestelmä, jonka puitteissa on konserni-
tililimiitti lyhyen aikavälin kassanhallintaa varten. Limiitin jakautumisesta kon-
sernin sisällä päättää kaupunginjohtaja. 

3.2 Lainananto 

Kaupunginhallitus päättää pitkäaikaisten lainojen myöntämisestä.  

Kaupunginjohtaja voi päättää alle miljoonan euron suuruisten lainojen myön-
tämisestä konsernissa toimiville yhteisöille enintään viiden vuoden ajaksi, jos 
järjestely on taloudellisesti perusteltu ja vähentää rahoituskuluja konsernita-
solla. 
 

3.3 Leasingrahoitus 

Kaupunginjohtaja voi päättää leasingsopimuksista, joiden hoitoon tarvitut 
määrärahat ovat toimialojen kehyksissä. Alle 100.000 euron suuruiset uudet 
leasing-sopimukset voi päättää rahoitusjohtaja. 
 
Vaihtovuokrauslaitteita koskevat leasingsopimukset hyväksyy rahoitusjohtaja. 
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Leasing-rahoitusvaihtoehtoa harkitessa tulee kiinnittää huomiota siihen, ettei 
kaupungin intressissä ole lunastaa vuokrakohdetta. Leasinghankintapäätök-
siin täytyy aina sisällyttää konsernihallinnon lausunto leasingrahoituksen ta-
lousvaikutuksista. 
 
Kaupunginhallitus voi päättää talonrakennusinvestointien toteuttamisesta 
leasingrahoituksella, mikäli se on kaupungin kokonaisedun mukaista. Inves-
tointikohteen tulee sisältyä investointiosassa lueteltuihin talonrakennushank-
keisiin. 
 
Kaupunginhallitus voi päättää käyttöomaisuuden myynnistä ja takaisinvuok-
rauksesta, mikäli se on kaupungin kokonaisedun mukaista. 
 

4. INVESTOINNIT 

4.1 Investointien kehykset 

Lautakuntia sitova talousarviokehys sisältää toimintakatteen sekä poistot ir-
taimen omaisuuden investoinneista. Irtaimen omaisuuden investoinneista 
päättää lautakunta. Lautakunnan tulee huomioida, että sen on pystyttävä kat-
tamaan irtaimen omaisuuden investoinneista aiheutuvat poistot suunnitelma-
vuosien mukaisista talouskehyksistä. Lisäksi suunnitelmakaudella tulee huo-
mioida, että seuraavan suunnitelmakauden kehyksissä poistokehys ei tule kas-
vamaan. Investointeihin liittyviin päätöksiin täytyy aina sisällyttää konserni-
hallinnon lausunto investoinnin talousvaikutuksista. 
 
Kehyksissä on huomioitu rakennusinvestointeihin liittyvän ensikertaisen va-
rustamisen investoinnit ja näihin liittyvät poistot. Lautakunta hyväksyy ensi-
kertaisen varustamisen käyttösuunnitelman. Ensikertaisen varustamisen yh-
teydessä hankittavia kertakäyttöisiä tai nopeasti kuluvia tavaroita ei voi käsi-
tellä investointimenona, vaan toimialan on varattava käyttötalouden kehyk-
sestään määräraha näille hankinnoille. 
 
Muiden kuin irtaimen omaisuuden investointien valtuustoon nähden sitova 
kehys on investointiosan mukainen kohdekohtainen nettomeno. Lautakunnat 
päättävät investointien käyttösuunnitelmasta tämän kehyksen sisällä. Lauta-
kunta ei voi siirtää investointimäärärahaa investointiosan kohteelta toiselle, 
vaan tällaisesta siirrosta päättää valtuusto. 
 

Kaupunginhallitus päättää investoinneista, joista ei kirjata suunnitelman mu-
kaisia poistoja, pois lukien pienet maanhankinnat. 
 
Alle 10.000 euron yksittäinen hankinta on aina käyttötalouteen kirjattava 
meno.  

 
4.2 Maanhankinta 

 Maanhankinta luo edellytykset kaavoitukselle, tontti- ja asuntotuotannolle 
sekä elinkeinopolitiikalle.  Kaupunginhallituksella on oikeus tehdä kaupunkike-
hityslautakunnan esityksestä maanhankintaa enintään viidellä miljoonalla eu-
rolla vuoden 2020 aikana. Tästä summasta on arvioon perustuen huomioitu 
miljoona euroa investointiosassa ja rahoituslaskelmassa. Mikäli maanhankin-
taa tehdään yli miljoonalla eurolla, lisääntyy myös rahoituslaskelmassa esi-
tetty nettolainanotto tarve tältä osin.  
 
Hankintaesitykseen tulee aina sisällyttää selvitys taloudellisista perusteista 
omaisuuserän hankkimiseksi. Maanhankinnan edellytyksenä on, että ostet-
tava kiinteistö ei aiheuta kaupungille poistonalaisia kustannuksia ja että riski 
hankittavan maan arvon alenemiselle on kaupungin näkökulmasta erittäin vä-
häinen. Jos kaikki edellä mainitut ehdot eivät täyty, tulee hankinta tuoda erik-
seen valtuuston päätettäväksi. 
 
Kaupungingeodeetti päättää enintään 120.000 euron arvoisesta kiinteän 
omaisuuden hankinnasta pieniin maanhankintoihin varatun määrärahan puit-
teissa. 
 

4.3 Palveluverkkopäätös ja investointien puiteohjelma 

Tilastokeskus julkisti 30.9.2019 alueellisen väestöennusteen vuoteen 2040 
saakka. Valtuuston erikseen vahvistaman väestöennusteen perusteella val-
mistellaan esitys kaupungin päiväkoti- ja kouluverkoksi (palveluverkkopäätös). 
Palveluverkkopäätös tuodaan viimeistään valtuuston huhtikuun 2020 kokouk-
sen päätettäväksi. Palveluverkkopäätöksen valmistelusta vastaa hyvinvointi- 
ja sivistyspalvelujen toimialajohtaja. 
 
Vuoden 2020 talousarviossa vahvistettava investointiosa perustuu valtuuston 
4.6.2018 päättämään investointien puiteohjelmaan. Palveluverkkopäätöksen 
perusteella päivitetään investointien puiteohjelma talonrakennuksen osalta, 
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mikä merkitsee samalla talousarvion investointiosan muuttamista talonraken-
nuksen osalta. 
 

4.4 Talonrakennuksen pienet investointihankkeet 

Talonrakennuksen pieniin investointihankkeisiin varattua määrärahaa voi-
daan käyttää vain palvelutuotannon käytössä pysyvien rakennusten PTS:n mu-
kaisiin arvoa säilyttäviin kunnossapitoinvestointeihin. 
 
Jos muihin kuin palvelutuotannon käytössä pysyviin tiloihin tulee laajempia 
korjaustarpeita, tulee Lappeenrannan toimitilat -konsernin ja tiloissa vuokralla 
olevan toimialan viiveettä järjestää tiloissa oleva toiminta muihin tiloihin tai 
tehdä asiasta päättävälle toimielimelle esitys kyseisen palvelutuotannon lo-
pettamisesta. 
 

4.5. Rakennusten toiminnalliset muutokset 

Yli 10.000 euron arvoinen käyttäjän aloitteesta tehtävä rakennuksen tai sen 
piha-alueen toiminnallinen muutostyö, jota ei tehdä kunnossapidon tarpeesta 
johtuen, katetaan käyttäjältä perittävällä lisävuokralla. Toiminnallisiin muu-
toksiin varattua investointimäärärahaa ei voi käyttää muihin kuin lisävuokralla 
toteutettaviin muutostöihin. 
 
Alle 10.000 euron arvoinen toiminnallinen muutos on vuosikulu, jonka käyt-
täjä maksaa tilakeskukselle sisäisellä laskulla muutostyön tultua valmiiksi. Yli 
10.000 euron muutostyö, joka on käytössä alle kolme vuotta, on niin ikään kä-
siteltävä vuosikuluna. 
 

4.6 Monitoimiareena ja sisäliikuntahalli 

Kaupunginvaltuusto päätti 29.10.2018, että monitoimiareena-hankkeen ja si-
säliikuntahalli-hankkeen jatkovalmistelu annetaan kaupunginhallituksen aset-
taman toimitilatoimikunnan tehtäväksi yhdessä konsernihallinnon kanssa. Jat-
kovalmistelussa tulee ensin selvittää avoimella haulla ulkopuolisten tahojen 
kiinnostus monitoimiareena-hankkeen toteuttamiseen yhteistyössä Lappeen-
ranta-konsernin kanssa joko Lappeenkadun päälle tai Kisapuistoon. Päätöksen 
mukaan nykyisen jäähallin peruskorjaus/korjaaminen pidetään edelleen yh-
tenä vaihtoehtona. 
 

Yhteistyökumppaneiksi ilmoittautuneiden tahojen kanssa käydyissä neuvotte-
luissa saatu kokonaistaloudellisesti edullisin lopputulos Lappeenranta-konser-
nille ja sen perusteella laadittu ehdotus hankkeen toteuttamistavasta, toteut-
tamisaikataulusta, kokonaiskustannusarviosta, rahoittamistavasta sekä selvi-
tys käyttökustannusten nousun rahoittamisesta eri vaihtoehdoissa ja vaiku-
tuksista kaupungin talousarvioon tulee saattaa kaupunginhallituksen käsitel-
täväksi ja hanke-asia kokonaisuudessaan sen jälkeen kaupunginvaltuuston 
päätettäväksi.   
 
Kaupunginvaltuusto antoi toimitilatoimikunnan tehtäväksi valmistella saman-
aikaisesti monitoimiareenan jatkovalmistelun kanssa sisäliikuntahallin toteut-
tamis- ja rahoittamisselvityksen. Sisäliikuntahallin toteuttamisesta päättää 
kaupunginvaltuusto. 
 
Monitoimiareenan ja sisäliikuntahallin investointi- ja rahoitusasiantuntijaksi 
valittiin vuoden 2019 alussa SRV Rakennus Oy. Sen tehtävänä on valmistella 
kaupunginvaltuuston päätöksen edellyttämällä tavalla toteutus- ja rahoitus-
mallit monitoimiareenalle Lappeenkadulla ja Kisapuistossa sekä tehdä sisälii-
kuntahallista vastaavanlainen valmistelu. 
 
Monitoimiareenan ja sisäliikuntahallin investointikustannusarviot, rahoituk-
seen liittyvät asiat sekä muut hankkeisiin liittyvät infrakustannukset ovat val-
mistumassa päätöksentekoa varten loppuvuoden 2019 aikana. Sen takia in-
vestointiosaan aiemmin esitettyihin määrärahoihin ei tässä vaiheessa ole 
tehty muutoksia. Talousarviota muutetaan, kun selvitykset on tehty ja kau-
punginvaltuusto on päättänyt toteutuksesta ja aikataulusta. 
 

4.7 Kutilan kanava 

Lappeenranta osallistuu Kutilan kanavan valmistelutyöhön. Päätös kaupungin 
mahdollisesta sitoutumisesta osallistua kanavan rakentamisen ja ylläpidon 
kustannuksiin voidaan tehdä vasta, kun on käytettävissä laskelmat, jotka 
osoittavat hankkeen olevan taloudellisesti perusteltu odotettuun panostuk-
seen nähden. Valtion tulee olla hankkeen päävastuullinen rahoittaja. Kunnille 
mahdollisesti maksettavaksi jäävästä osuudesta Lappeenrannan osuus voi olla 
enintään 50 %. 
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5. TYÖLLISTÄMINEN 

Toimialoille ja yhtiöille on laadittava ohje pitkäaikaistyöttömien, osatyökykyis-
ten ja vammaisten työllistämiseen ja tukityöllistämiseen omassa toiminnas-
saan. Lisäksi on ohjeistettava työllistämiskriteerien käyttö toimialojen ja yhti-
öiden hankintojen kilpailutuksessa. Tähän toimintaan on nimettävä erillinen 
asiantuntija. 
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HENKILÖSTÖPOLITIIKKA VUONNA 2020 

 

Uudistettu Lappeenranta-sopimus tulee voimaan 1.1.2020. Sopimuksessa on mää-
ritelty keinoja, joiden avulla voidaan parantaa henkilöstön hyvinvointia sekä varau-
tua tulevaisuuden uhkatekijöihin, haasteisiin ja nopeasti muuttuviin tilanteisiin. 
Lappeenranta-sopimuksen ja sen mukaisten toimenpiteiden maastouttaminen toi-
mialoille on tärkeä osa vuoden 2020 henkilöstöpolitiikkaa.    
 
Henkilöstö on avainasemassa strategisten tavoitteiden toteuttamisessa. Toimin-
taympäristön muutokset edellyttävät uuden oppimista ja toimintatapojen kehittä-
mistä kaikilla organisaatiotasoilla. Työyhteisöjen kehittämistoiminnan tueksi on 
vuonna 2020 tarjolla HR:n kiihdytyskaistat, joiden avulla on mahdollista kokeilla 
ennakkoluulottomasti uudenlaisia toimintatapoja henkilöstöpalvelujen ja HR:n yh-
teistyökumppanien avustuksella.    
 
Vuonna 2020 panostetaan osaamisen varmistamiseen, työhyvinvoinnin ja esimies-
työn kehittämiseen sekä henkilöstöpalvelujen uudistamiseen.  
 
Mahdolliset talouden tasapainottamiseen tähtäävät toimenpiteet toteutetaan yh-
teistyössä toimialojen ja henkilöstön kanssa.   
 
Henkilöstöpoliittiset linjaukset huomioidaan myös kaupungin omistajaohjauk-
sessa. 
 
Henkilöstön rekrytointi ja henkilöstöresurssien käyttö 
 
Henkilöstöhankinnassa huomioidaan kaupunkistrategian linjaukset ja toimialojen 
taloudelliset realiteetit. Lähtökohta on, että henkilöstöä rekrytoidaan vain tehtä-
viin, jotka liittyvät välittömään palvelutuotantoon. 
 
Valtuudet vakinaisen henkilöstön rekrytointiin on määritelty toimintasäännöissä.    
 
Määräaikaisen henkilöstön rekrytointi on mahdollista toimialalle varattujen netto-
määrärahojen (toimintakate) puitteissa. 
 
Toimialojen on pysyttävä talousarviokehyksessään. Tämä on edellytyksenä sille, 
ettei vuonna 2020 irtisanota eikä lomauteta henkilöstöä.  
 

Henkilöstön lomauttaminen taloudellisilla ja tuotannollisilla perusteilla on mahdol-
lista lautakunnan esityksestä ja kaupunginhallituksen erillisellä luvalla tilanteessa, 
jossa toimiala ei muuten pääse talousarviokehykseensä. 
 
Osaamisen varmistaminen 
 
Koko organisaatiota koskevaan ja keskitetysti hankittavaan henkilöstökoulutuk-
seen on vuonna 2020 varattu 60 000 euroa. Tämä määräraha käytetään ensisijai-
sesti esimiestyön ja johtamisen kehittämiseen. Vuonna 2019 käynnistetty esimies-
valmennusprojekti jatkuu leadership-painotteisin moduulein.  
 
Toimialat varaavat edellä kerrotun lisäksi talousarvioihinsa määrärahaa oman 
alansa erityiskoulutuksiin.  
 
Vuonna 2020 käynnistetään toimenpiteet Personec OSS-sovellutuksen hankki-
miseksi. Sovellutuksen avulla voidaan kartoittaa osaamistarpeita sekä hallinnoida 
koulutuksia ja kehityskeskusteluja. 
 
Henkilöstön hyvinvointi 
 
Alkuvuodesta 2020 toteutetaan koko organisaation kattava henkilöstökysely. 
 
Henkilöstön työterveyshuoltopalvelut kilpailutetaan.  
 
Työkyvyttömyyskustannusten hallintaa varten käynnistetään erillinen hanke. 
 
Työhyvinvointia tuetaan edistämällä henkilöstön työmatkaliikuntaa sekä muuta 
omaehtoista liikkumista. Lappeenrannalla on käytössään sähköinen liikunta- ja 
kulttuuriseteli, Eazybreak, jonka työntekijäkohtainen arvo vuonna 2020 on 100 eu-
roa. Etuuden toteuttamiseen varataan 165 000 euroa. Määrärahasta osa voidaan 
kohdentaa myös työmatkaetuuteen.  
 
Vuonna 2020 otetaan käyttöön uudistettu henkilöstöetuustarjotin ja palkitsemis-
järjestelmä, jotka sisältävät myös Greenreality -tuotteita. 
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Työaikajärjestelyt ja työajan joustot 
 
Vuoden 2020 alusta tulee voimaan uusi työaikalaki. Tämän johdosta tarkistetaan 
myös kaikki paikalliset työaikaa koskevat sovellutukset.  
 
Vuorotteluvapaa, etätyö, korvaava työ ja muut työajan joustot ovat mahdollisia 
työnantajan harkintaan perustuen.   
 
Palkkapolitiikka vuonna 2020 
 
Kunta-alan virka- ja työehtosopimusten sopimuskausi päättyy 31.3.2020. Kunta-
alan sopimusneuvotteluista on ennustettu vaikeita. Tämä hankaloittaa myös vuo-
den 2020 palkkasumman arviointia, koska sopimuskorotukset selviävät todennä-
köisimmin vasta loppukeväästä.  
 
Mikäli paikallisia järjestelyeriä on jaossa, ne käytetään paikallisten palkkausepä-
kohtien korjaamiseen sekä sopimusalakohtaisten palkkamallien edelleen kehittä-
miseen.  
 
Muut palkkaus- ja palkitsemisjärjestelmien kehittämistoimenpiteet ovat mahdolli-
sia toimialakohtaisten talousarviokehysten puitteissa. 
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ARVIO TOIMINNAN MERKITTÄVIMMISTÄ RISKEISTÄ JA EPÄVARMUUSTE-

KIJÖISTÄ 

 
Lappeenrannan kaupungin riskienhallintaohjelman mukaan riskienhallinnan pää-
määränä on kaupunkikonsernin omaisuuden ja tavoitteellisen toiminnan turvaa-
minen tapahtumilta, joissa niitä voisi kohdata huomattava menetys tai tavoittei-
den taikka lakisääteisten velvoitteiden saavuttamisen estyminen kuitenkin niin, 
että vahinkojen haittavaikutusten torjunnasta ja riskienhallinnasta aiheutuvien 
kustannusten summa minimoituu.  
 
Toimialat tarkastelevat osaltaan riskikartoitusta, joka on hyväksytty kaupungin joh-
toryhmässä keväällä 2016. Merkittävimpinä epävarmuustekijöinä riskikartoituk-
sessa nostettiin esiin mahdollinen tuleva sote- ja maakuntauudistus, työllisyyden 
kehitys ja sisäilmaongelmat. 
 
Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan 
kehittymiseen vaikuttavista seikoista esitetään kaupungin riskiluokituksen mukai-
sesti: 
 
Rahoitusriskit 
 
Kaupungin rahoitusriskit jakautuvat likviditeettiriskiin, luottoriskiin ja markkinaris-
kiin. Rahoitusriskien hallinnalla tähdätään ennen kaikkea oleellisten riskien tunnis-
tamiseen, riskirajojen määrittelyyn sekä ennakoitavuuden parantamiseen. Tavoit-
teena on taloudellisen tuloksen heilahtelujen vähentäminen sekä pitkällä aikavä-
lillä kaupungin rahoituksellisen tuloksen optimointi.  
 
Likviditeettiriski 
 
Maksuvalmiusriskiä hallitaan perusteellisella maksuvalmiussuunnittelulla ja kassan 
optimoinnilla. Lyhytaikaiseen rahoitukseen kaupungilla on käytössään konserniti-
lien luottolimiitit sekä kuntatodistusohjelma. Kuntatodistusmarkkinoiden sulkeu-
tumiseen on varauduttu laatimalla erillinen toimintasuunnitelma. Jälleenrahoitus-
riskiä hallitaan hajauttamalla kaupungin lainojen maturiteetteja sekä hyödyntä-
mällä monipuolisesti eri rahoituslähteitä. 
 
 
 

Luottoriski 
 
Suurimmat luottoriskit kohdistuvat lähinnä kaupungin myöntämiin takauksiin ja 
antolainasaamisiin, joista suurin osa on omilta tytäryhtiöiltä. Nämä harjoittavat lii-
ketoimintaa ja ovat alttiina normaaleille markkinatalouden riskeille. Saamisiin ja 
takauksiin liittyviä merkittäviä riskejä ei ole näköpiirissä. Kaupunkikonsernin vel-
kaantuminen tulee kuitenkin todennäköisesti nostamaan takausten määrää mer-
kittävästi lähivuosina. 
 
Markkinariski 
 
Kaupunki suojautuu korkovirtariskiltä hajauttamalla lainasalkkua eri maturiteettei-
hin sekä säätelemällä kiinteä- ja vaihtuvakorkoisten lainojen suhdetta salkussa. Lai-
nasalkkua suojataan myös koronvaihtosopimuksilla muuttamalla vaihtuvaa korkoa 
kiinteäksi koroksi. Kuten lainat, myös koronvaihtosopimukset hajautetaan eri ajan-
kohtiin ja maturiteetteihin. Johdannaisia käytetään ainoastaan suojaamiseen ja 
korkovirtariskin hallintaan.  
 
Kassavaroja ei sijoiteta osakkeisiin tai osakerahastoihin. Kaupungin kassanhallinta 
on järjestetty niin, ettei toimintoihin sitoudu tarpeettomasti pääomaa. 
 
Vahinkoriskit 
 
Vahinkoriskit liittyvät mm. henkilöihin kohdistuviin riskeihin, omaisuusvahinkoihin, 
keskeytyksiin, vastuisiin sekä ympäristövahinkoihin ja onnettomuuksiin. Näihin ris-
keihin on varauduttu vahinko- ja vastuuvakuutuksin. Vuonna 2019 toteutettiin va-
kuutusyhtiöiden kilpailutus, jonka perusteella vapaaehtoisten vahinkovakuutusten 
vakuutusyhtiöksi valittiin LähiTapiola Oy ja lakisääteisen tapaturmavakuutuksen 
vakuutusyhtiöksi Pohjola Vakuutus Oy.  
 
Toimitilan epäkelpoisuudesta aiheutuva riski käyttäjälle 
 
Merkittävä yksittäinen ongelma on lukuisten koulu- ja päiväkotikiinteistöjen huono 
sisäilma ja kunto. Sisäilmaongelmat aiheuttavat riskejä henkilökunnan terveydelle 
sekä merkittävällä tavalla kaupungin taloudelliselle kantokyvylle. Kaupunki on jat-
kanut ja jatkaa selkeää panostamista sisäilmasta johtuvien ongelmien ratkaisuihin. 
Tämä toimintalinja on tuottanut myös tuloksia siten, että uusia isoja sisäilmaon-
gelmakohteita ei vuoden 2019 aikana ole ilmaantunut. 
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Muut henkilöstöön kohdistuvat riskit  
 
Työturvallisuusriskejä ehkäistään työpaikkojen sekä työsuojeluhenkilöstön kiinte-
ällä yhteistoiminnalla. Sisäilmaongelmien lisäksi ei ole havaittu muita merkittäviä 
työturvallisuusriskejä. 
 
Henkilöstön hyvinvointia seurataan säännöllisesti työhyvinvointikyselyillä, joiden 
tuloksissa ei ole ollut nähtävissä merkittäviä muutoksia ja työhyvinvointi on säily-
nyt hyvällä tasolla, vaikkakin se on hieman laskenut. Sairauspoissaolot ovat kuiten-
kin viime aikoina nousseet, mutta ovat silti alhaisia verrattuna kunta-alaan yleensä.  
 
Omaisuusriskit  
 
Rakentamiseen liittyviä teknisiä riskejä ja toiminnan keskeytysriskejä pienenne-
tään rakentamisen ja suunnittelun ohjauksella sekä suunnitelmallisella rakennus-
ten ylläpidolla ja erilaisilla turva- ja automatiikkajärjestelyillä. Esimerkiksi vesivuo-
toja on alettu ehkäistä asentamalla vesivuotovahteja. Toiminnan keskeytysriskien 
minimoimiseksi asennetaan paloilmoitinjärjestelmiä myös rakennuksiin, joihin vi-
ranomaisvaatimukset eivät niitä edellytä. Myös keskitetyllä kiinteistövalvonnalla, 
radontutkimuksilla, rakenteellisilla kuntotutkimuksilla vähennetään riskejä tai ai-
nakin niiden toteutumista pystytään ennakoimaan. 
 
Sisäilmaongelmien lisäksi kaupungin omaisuuteen ei ole kohdistunut merkittäviä 
vahinkoja. 
 
Sote- ja maakuntauudistus voi toteutuessaan aiheuttaa erittäin suuren kiinteistö-
riskin. Kaupungilla on maakunnallisille toiminnoille vuokrattuna tasearvoltaan erit-
täin merkittävä kiinteistömassa. Riskin suuruuteen vaikuttaa olennaisesti, millä eh-
doilla sote- ja maakuntauudistuksen toteutuessa, maakunta olisi velvollinen kun-
tien omistuksessa olevia tiloja vuokraamaan. Toisaalta uudistuksen pitkittyminen 
ja epävarmuus uudistuksen ehdoista kasvattaa korjausvelkaa kyseisissä rakennuk-
sissa. 
 
Toiminnalliset riskit 
   
Palveluiden tuottaminen 
 
Sosiaali- ja terveysalalla Etelä-Karjalassa on jo tehty merkittävä uudistus, kun aika-
naan on muodostettu Eksote. Jo pitkään vireillä ollut valtakunnallinen maakunta- 

ja sote-uudistus on hidastanut Eksoten palveluverkkouudistusta vastaamaan kun-
tien kantokykyä. Jos maakunta- ja sote-uudistus siirtyy edelleen, on riskinä, että 
kuntien kantokyky ei riitä vastaamaan sote-palveluiden kasvavaa palvelutarvetta. 
Etelä-Karjalan väestön on ennakoitu laskevan lähitulevaisuudessa dramaattisesti 
mutta saman aikaan ikääntymisen myötä etenkin sote-palvelujen tarve kasvaa. 

 
Palveluiden tarjontaan ja laatuun vaikuttavat toiminnan sisällön lisäksi myös toimi-
tilat. Kun toimintaa joudutaan siirtämään ennakoimattomasti väistötiloihin, heik-
kenee myös palvelujen laatu. Riskejä voidaan pienentää varhaisella ennakoinnilla 
sekä aktiivisella tiedottamisella. 
 
Tietohallinnon toimivuus  
 
ICT-palveluihin kohdistuvia riskejä ovat mm. ulkoiset uhkat kuten verkkohyökkäyk-
set, tietojen kalastelu ja haittaohjelmat sekä sisäisen toiminnan aiheuttamat riski-
tilanteet. Keskeistä on huolehtia oman henkilöstön hyvän tiedonhallintatavan mu-
kaisista toimintatavoista. Tietoturvasta huolehditaan tietoturvapolitiikan mukai-
silla toimenpiteillä ja tietoturvaan liittyvät ajankohtaiset asiat käsitellään neljän-
nesvuosittain konsernipalveluiden ohjausryhmässä. Meidän IT ja Talous Oy rapor-
toi tietoturvan toteutumisesta puolivuosittain kaupungin tietohallinnolle. Tietotur-
vauhkien monipuolistumisen myötä on tärkeää huolehtia avainhenkilöstön riittä-
västä osaamisesta sekä henkilöstön ajantasaisista ohjeistuksista. Kaupungin tieto-
hallinto on mukana sekä konsernitasoisessa valmiusryhmässä että maakuntatasoi-
sessa kyberturvaryhmässä. 
 
Henkilötietojen tietosuojan ja tietoturvan tilannetta arvioidaan yhdessä Meidän IT 
ja Talous Oy:n kanssa sisäisellä auditoinnilla. Auditoinnin myötä määritellään seu-
raavat kehitystoimenpiteet ja tarkistetaan kaupungin järjestäytyminen sekä tieto-
suojan että tietoturvan hallinnan osalta. 
 
Sopimukset  
 
Sopimushallinnan osalta esiintyy vielä kehitettävää. Vuoden 2018 alussa on otettu 
käyttöön M-Files -sovelluksen sopimushallinta. Sopimusrekisteri ei ole vielä ajan-
tasainen. 

 
Konsernihallinnossa on valmistelussa sopimusohje. Sopimusohjeessa määritellään 
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sopimusprosessien kulkua sekä annetaan toimintaohjeita muun muassa sopimus-
ten riskiarvion tekemisestä, valmistelusta, valvonnasta, reklamoinnista, tiedonku-
lusta, raportoinnista, vastuuhenkilöistä sekä sopimusten hyväksymistä ja allekir-
joittamista koskevasta toimivallasta. Sopimusohjeessa ohjeistetaan myös M-Files -
sovelluksen sopimushallinnan käyttö. 
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TULOSLASKELMAOSA 
 

  

 

Miljoonaa euroa

TP

2018

KS

2019

TA

2020

TS

2021

TS         

2022

TS

2020-2022

TOIMINTAKATE -388,5 -402,7 -410,9 -417,2 -418,4 -1 246,5

Verotulot 290,7 296,6 303,5 308,3 314,7 926,4

Valtionosuudet 106,9 106,9 120,8 122,7 124,8 368,2

Rahoitustuotot ja -kulut 9,9 10,0 7,3 6,8 6,5 20,6

VUOSIKATE 19,0 10,8 20,6 20,5 27,6 68,8

Poistot -22,3 -24,1 -20,6 -19,5 -26,6 -66,7

TILIKAUDEN TULOS -3,3 -13,3 0,0 1,0 1,0 2,1
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RAHOITUSOSA 

 

  

TP KS TS TS TS TS

2018 2019 2020 2021 2022 2020-2022

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 19,0 10,8 20,6 20,5 27,6 68,8

Tulorahoituksen korjauserät 6,0 -6,7 -1,5 -1,5 -1,5 -4,5

Investointien rahavirta

Investointimenot -23,6 -44,5 -47,8 -72,6 -55,3 -175,6

Arvio vuodelle 2020 siirtyvistä investoinneista 11,5 -11,5 -11,5

Hulevesiverkoston hankinta -16,4

Rahoitusosuudet investointeihin 1,9 0,9 0,7 0,7 0,5 1,9

Pysyvien vastaavien myynti 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 6,0

Vesihuoltoverkoston osien myynti 6,5

Investoinnit, netto -18,8 -40,0 -56,6 -69,9 -52,7 -179,2

Toiminnan ja investointien rahavirta 6,2 -35,9 -37,4 -50,8 -26,6 -114,9

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Antolainasaamisten vähennykset 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pääomalainan palautus (hulevesijärjestely) 9,9

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 20,0 95,3 55,1 72,3 27,4 154,8

Siirtyvien investointien vaikutus lainoihin -11,5 11,5 11,5

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -32,6 -62,7 -29,1 -21,5 -0,8 -51,4

Lyhytaikaisten lainojen muutos -0,8

Lainakannan muutokset, netto -13,4 21,1 37,5 50,8 26,6 114,9

Muut maksuvalmiuden muutokset 13,7

Vaikutus maksuvalmiuteen 7,0 -4,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Miljoonaa euroa
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LAPPEENRANTA 2033 -STRATEGIA 
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